
Centralizētais eksāmens – 

dati un pārdomas 

Rīga, 2013.gada 31.oktobrī 



Moto 

Jo tālāk pagātnē paliek skola, jo lielāka 

iespēja, ka matemātikas uzdevumus 

cilvēks vairs nevar atrisināt ... 

... kaut kas jau paliek ilgtermiņā... 

... tas, kas paliek, ir prasmes. 



Moto 

Jo tālāk pagātnē paliek skola, jo lielāka 

iespēja, ka matemātikas uzdevumus 

cilvēks vairs nevar atrisināt ... 

... kaut kas jau paliek ilgtermiņā... 

... tas, kas paliek ir prasmes. 



jeb 

ir uzdevumi, kas pārbauda uzdevumus, un 

ir uzdevumi, kas pārbauda prasmes 



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2009. 2010. 2011. 2012. 2013.

Matemātikas CE rezultāti (vidējais rezultāts procentos) 



1.daļa 2.daļa 3.daļa

Visas skolas 0.58 0.34 0.08

Vispārizglītojošās 0.67 0.45 0.12

Valsts ģimnāzijas 0.77 0.58 0.23

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

Vidējie rezultāti pa daļām, 2013.gads 



Skolu grupu salīdzinājums 1.daļa 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Ģimn. apsteidz vidussk. (%)

Vidussk. apsteidz visas (%)



Skolu grupu salīdzinājums 2.daļa 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ģimn. apsteidz vidussk. (%)

Vidussk. apsteidz visas (%)



0

20

40

60

80

100

120

1 2 3

Ģimn. apsteidz vidussk.

Vidussk. apsteidz visas

Skolu grupu salīdzinājums 3.daļa 



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25

0

10

20

30

40

50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3

 1.daļa 

 2.daļa 

 3.daļa 



Secinājums: 

Grupa «skolēni parastie» (vispārizglītojošās 

vidusskolas) relatīvi labākos rezultātus uzrāda 

2.daļā, bet relatīvi sliktākos 3.daļā. 

Rezerves rezultātu uzlabošanai meklējamas 

pamatjēdzienu izpratnē (1.daļa) un vispārīgo 

domāšanas prasmju pilnveidē (3.daļa). 

1.daļa – zināšanas un izpratne 

2.daļa – lietošana standartsituācijās 

3.daļa – lietošana nestandarta situācijās 



 Vēlreiz par matemātikas eksāmena 

programmu un indikatoriem 

jeb  

kā veidojas matemātikas eksāmena saturs 

1.daļa 

 

   

  



No matemātikas eksāmena programmas, 1.daļa 
Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, formulas,  

metodes; lieto atsevišķas pamatprasmes (viena 

uzdevuma atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



No matemātikas eksāmena programmas, 1.daļa 
Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, formulas,  

metodes; lieto atsevišķas pamatprasmes (viena 

uzdevuma atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, 

formulas,  

metodes; lieto atsevišķas 

pamatprasmes (viena uzdevuma 

atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas 

pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, 

formulas,  

metodes; lieto atsevišķas 

pamatprasmes (viena uzdevuma 

atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas 

pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, 

formulas,  

metodes; lieto atsevišķas 

pamatprasmes (viena uzdevuma 

atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas 

pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



No matemātikas eksāmena programmas, 1.daļa 
Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, formulas,  

metodes; lieto atsevišķas pamatprasmes (viena 

uzdevuma atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, 

formulas,  

metodes; lieto atsevišķas 

pamatprasmes (viena uzdevuma 

atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas 

pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, 

formulas,  

metodes; lieto atsevišķas 

pamatprasmes (viena uzdevuma 

atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas 

pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, 

formulas,  

metodes; lieto atsevišķas 

pamatprasmes (viena uzdevuma 

atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas 

pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



No matemātikas eksāmena programmas, 1.daļa 
Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, formulas,  

metodes; lieto atsevišķas pamatprasmes (viena 

uzdevuma atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Zina un saprot jēdzienus, īpašības, 

formulas,  

metodes; lieto atsevišķas 

pamatprasmes (viena uzdevuma 

atrisināšanai nav nepieciešamība 

lietot, kombinēt vairākas 

pamatprasmes). 

 

6.2; 6.3. 

2. 6.2; 6.3. 

3. 6.2; 6.3. 

4. 6.2; 6.3. 

5. 6.2; 6.3. 

6. 6.4 

7. 6.4 

8. 6.4 

9. 6.5 

10. 6.5 

11. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

12. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

13. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

14. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

15. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

16. 6.6.; 6.7.; 6.8. 

17. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

18. 6.1.; 6.9.; 6.10. 

19. 6.11.; 6.12. 

20. 6.11.; 6.12. 

21. 6.11.; 6.12. 

22. 7.1. – 7.10 

23. 7.1. – 7.10. 

24. 7.1. – 7.10. 

25. 8.1. – 8.4. 



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25.

Vidējais 0.93 0.58 0.79 0.58 0.49 0.51 0.51 0.85 0.82 0.55 0.48 0.41 0.49 0.53 0.59 0.76 0.71 0.71 0.57 0.35 0.24 0.64 0.43 0.66 0.42

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

1.daļa - vidējie rezultāti 



Skolēnu grupas 

 No visiem eksāmena darbu veikušajiem izdalītas 2 

 grupas un papildus grupai Visi (17777) iegūti dati par:  

 - skolēniem ar „augstu zināšanu līmeni” (5252),  

   turpmāk  grupa A, 

 - skolēni ar „zemu zināšanu līmeni” (4898), turpmāk 

   grupa Z.   

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas A skolēni ļoti augstus  (virs 0,90) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 1.uzd. (0,99), 2.uzd. (0,95), 3.uzd. (0,96). 

   

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas A skolēni ļoti augstus (virs 0,90) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 8.uzd. (0,99), 9.uzd.(0,98). 

   

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas A skolēni ļoti augstus (virs 0,90) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 16.uzd. (0,98),17.uzd. (0,98), 18.uzd. (0,97), 19.uzd. 

 (0,94), 24.uzd. (0,97). 

 

   

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas A skolēni salīdzinoši sliktākus (zem 0,80) rezultātus 

 sasniedz 1.daļas 21.uzd. (0,34). 

 

  

 

 

 

 

 Biežāk minētā nepareizā atbilde ir 55°. Pieņēmums – skolēni  

 lieto teorēmu par loka saistību ar ievilktu leņķi. 

   

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas A skolēni salīdzinoši sliktākus (zem 0,80) rezultātus  

 sasniedz 1.daļas 20.uzd. (0,65). 

 

 

 

 

 Biežāk minētā nepareizā atbilde ir 60%. Pieņēmums – netiek  

 ņemts vērā mēnešu skaits. 

   

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas A skolēni salīdzinoši sliktākus (zem 0,80) rezultātus  

 sasniedz 1.daļas 11.uzd. (0,70). 

 

  

  

  

Grupa A    A 1%   B* 70%   C 27%   D 2% 

Grupa Z    A 6%   B* 32%   C 49%   D 13% 

 

Gan grupas A , gan grupas Z skolēni bieži kā pareizo izvēlas 

atbildi C. Pieņēmums – skolēni neņem vērā malu atbilstību . 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 
 Grupas A skolēni salīdzinoši sliktākus (zem 0,80) rezultātus  

 sasniedz 1.daļas 14.uzd. (0,77). 

 

  

 

 

  Grupa A     A 1%   B 22%   C* 77%   D 1% 

  Grupa Z     A 4%   B 54%   C* 28%   D 13% 

 

 Gan grupas A , gan grupas Z  skolēni bieži kā pareizo izvēlas 

 atbildi B. Pieņēmums – skolēni jauc jēdzienus teorēma un 

 definīcija.    

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas A skolēni salīdzinoši sliktākus (zem 0,80) rezultātus 

 sasniedz 1.daļas 23.uzd. (0,79). 

 

  

 

 

 Grupas Z skolēnu vidējais rezultāts ir 0,12. 

 

Biežāk minētā nepareizā atbilde ir 66.  Pieņēmums – skolēni  

neizprot jēdzienu vismaz.    

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni salīdzinoši labākus (virs 0,50) rezultātus 

 sasniedz 1.daļas 1.uzd. (0,81), 3.uzd. (0,55), 8.uzd. (0,61), 9.uzd. 

 (0,54). 

   

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 2.uzd. (0,17). 

   

  

 Grupa Z     A 40%   B* 17%   C 12%   D 30% 

 Grupa A     A 1%     B* 95%   C 0%     D 4% 

 

 Grupas Z skolēni daudz biežāk izvēlas kādu no tām atbildēm 

 (A un D), kas «nešķiro» skaitītāju un saucēju. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 5.uzd. (0,14). 

   

  

 Grupa Z     A* 14%   B 21%   C 40%   D 24% 

 Grupa A     A* 89%   B 3%     C 7%     D 1% 

 

 Grupas Z skolēni visbiežāk izvēlas nepareizo atbildi C, kurā 

 dalāmais ir  kreisās puses lielums. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz  

 1.daļas 6.uzd. (0,17). 

   

  

Grupa Z      A 54%   B 10%   C* 17%   D 18% 

Grupa A      A 6%     B 3%     C* 88%   D 4% 

 

 Grupas Z Skolēni izteikti bieži izvēlas nepareizo atbildi A, kura 

 modelē skolēniem pazīstamu situāciju bez moduļa. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 12.uzd. (0,10). 

   

  

Grupa Z     A 31%   B 24%   C 34%   D* 10% 

Grupa A     A 7%     B 3%     C 10%   D* 80% 

 

 Grupas Z skolēni vienmērīgi bieži izvēlas visas atbildes, 

 izņemot pareizo. Pieņēmums - izvēle netiek balstīta aprēķinos. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 13.uzd. (0,17). 

 

   

  

 Grupa Z      A* 17%   B 56%   C 8%   D 18% 

 Grupa A      A* 83%   B 15%   C 1%   D 2% 

 

 Grupas Z skolēni izteikti bieži izvēlas atbildi, kas ir «gandrīz 

 pareiza». Pieņēmums – iegūtā informācija netiek izvērtēta. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 19.uzd. (0,16). 

 

   

  

  19.uzd. biežāk minētās nepareizās atbildes ir 7; 0; 1; 3; 2; -1. 

  Pieņēmumi – kā x vērtība netiek aplūkota nulle; tiek jaukti  

  jēdzieni funkcijas vērtība un argumenta x vērtība. 

 Grupas A vidējais rezultāts ir 0,94. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 20.uzd. (0,11). 

 

   

  

 20.uzd biežāk minētās nepareizās atbildes ir 60%, 10%, 120%. 

 Pieņēmumi – netiek ņemts vērā mēnešu skaits (60%), nav  

 izpratne par jēdziena vidējais aritmētiskais lietošanu (10%, 120%). 

 Grupas A vidējais rezultāts ir 0,65. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 

 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz  

 1.daļas 21.uzd. (0,18). 

   

  

21.uzd. biežāk minētās nepareizās atbilde ir 55°, 110°, 45°, 

125°, 60°, 30°. Pieņēmumi – skolēni lieto kādu neatbilstošu 

teorēmu (55°, 110° ); veic skaitliskas manipulācijas (125°); 

lieto leņķus, kas «pazīstami» (45°, 60°, 30°). 

 Grupas A vidējais rezultāts ir 0,34. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 
 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 23.uzd. (0,12). 

  

 

   

  

23.uzd. biežāk minētās nepareizās atbilde ir 66, 60, 33, 75, 

50, 51, 25, 34. Pieņēmumi – skolēni neizprot jēdzienu vismaz.; 

neizprot tekstu kopumā (66, 33, 34); neprot lietot parastās  

daļas (75, 50, 51, 25). 

 Grupas A vidējais rezultāts ir 0,79. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 
 Grupas Z skolēni ļoti zemus (zem 0,20) rezultātus sasniedz 

 1.daļas 25.uzd. (0,05). 

  

 

   

  

25.uzd. biežāk minētās nepareizās atbilde ir 4, 33, 5, 7, 2, 3, 

14. Pieņēmumi – grupas Z skolēni nesaprot matemātisko 

 tekstu kopumā un veic skaitliskas manipulācijas.  

 Grupas A vidējais rezultāts ir 0,83. 



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 
  Vislielākā starpība starp grupu A un Z vidējiem rezultātiem ir 

  1.daļas 2.uzd.,19.uzd., 24.uzd., 25.uzd.  

 

 

   

  

   Šiem uzdevumiem kopīgais – tiek aktualizētas tīrās  

   matemātikas prasmes.  

 

 

   

  



Secinājumi par skolēnu grupu sniegumu 
  Vismazākā starpība starp grupu A un Z vidējiem rezultātiem ir 

 1.daļas 21.uzd.,1.uzd., 8.uzd., 11.uzd.  

 

 

   

  



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25.

Visas 0.93 0.58 0.79 0.58 0.49 0.51 0.51 0.85 0.82 0.55 0.48 0.41 0.49 0.53 0.59 0.76 0.71 0.71 0.57 0.35 0.24 0.64 0.43 0.66 0.42

Vispārizglītojošās 0.96 0.69 0.84 0.65 0.58 0.61 0.58 0.89 0.87 0.61 0.51 0.48 0.57 0.60 0.63 0.83 0.80 0.79 0.66 0.39 0.25 0.73 0.48 0.76 0.51

Valsts ģimnāzijas 0.99 0.86 0.91 0.76 0.74 0.76 0.72 0.97 0.96 0.75 0.60 0.64 0.71 0.68 0.71 0.92 0.91 0.90 0.81 0.52 0.30 0.87 0.65 0.91 0.70

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.daļa - vidējie rezultāti 



 Uzdevums 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 

Vidsk. 0.96 0.69 0.84 0.65 0.58 0.61 0.58 0.89 0.87 0.61 0.51 0.48 0.57 0.60 0.63 0.83 0.80 0.79 0.66 0.39 0.25 0.73 0.48 0.76 0.51 

Ģimn. 0.99 0.86 0.91 0.76 0.74 0.76 0.72 0.97 0.96 0.75 0.60 0.64 0.71 0.68 0.71 0.92 0.91 0.90 0.81 0.52 0.30 0.87 0.65 0.91 0.70 

Visas 0.93 0.58 0.79 0.58 0.49 0.51 0.51 0.85 0.82 0.55 0.48 0.41 0.49 0.53 0.59 0.76 0.71 0.71 0.57 0.35 0.24 0.64 0.43 0.66 0.42 

Ģimn./vidsk.
(%) 

3.1 25.3 8.9 18.3 27.2 25.7 24.1 8.4 10.0 22.7 17.2 31.8 24.5 13.3 13.6 11.7 14.4 13.6 22.7 34.6 20.9 19.3 33.7 20.4 38.1 

Vidsk./visas 
(%) 

2.4 17.9 5.9 11.8 19.0 19.5 13.6 5.4 6.4 10.6 6.0 18.5 16.0 11.9 6.0 9.2 11.7 11.4 15.1 11.6 4.6 13.5 12.3 14.7 20.6 

Skolu grupu salīdzinājums 

1.daļa 

Vidusskolas visvairāk no ģimnāzijām «atpaliek» 2., 5., 6., 7., 10., 12., 13., 19., 20., 23., 25. uzd.. 

Visas skolas visvairāk no vidusskolām «atpaliek» 2., 5., 6., 7.,12., 13., 19., 22., 24., 25. uzd.. 

Vidusskolas vismazāk no ģimnāzijām «atpaliek» 1., 3., 8., 9. uzd.. 

Visas skolas vismazāk no vidusskolām «atpaliek» 1., 3., 8., 9., 11., 15., un 21. uzd.. 



 Secinājums: skolēnus pēc skolu tipa (matemātiskās 

 kompetences?) visizteiktāk šķiro 1.daļas 2., 5., 6., 7., ... 

   

  



 Secinājums: skolēnus pēc skolu tipa (matemātiskās  

 kompetences?) visizteiktāk šķiro 1.daļas ... 12., 13., 19., 20., 

 23., 25. uzd. 

   

  



 Jautājums pārdomām: kāpēc šajos 3 

uzdevumos skolēnu sniegumu nozīmīgi iespaido 

skolu tips? 

  

  

  

  


